
D.D.S. n. 4329  del 05/12/2025                                CUP: G39I25002090002    CIG: B8FC5122E4

1

REPUBBLICA ITALIANA
R E G I O N E S I C I L I A N A

ASSESSORATO DEL TURISMO DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO
DIPARTIMENTO DEL TURISMO DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO

SERVIZIO 1

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la L.R. 15 maggio 2000, n. 10;
VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n 19, recante "Norme per la riorganizzazione dei dipartimenti 
regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione";
VISTO il D.P. Reg. 5 aprile 2022, n. 9, recante "Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 
16  dicembre  2008,  n.19  -  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti  regionali  ai  sensi  
dell'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016 n.3";
VISTO il D.P. Reg. n. 3472 del 09/08/2023 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del  
Dipartimento del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo all’arch. Maria Concetta Antinoro, prorogato con  D.P. 
Reg. n. 4971 del 29 ottobre 2025;
VISTO il D.A. n. 41 del 31.10.2025 con il quale viene approvata la proroga al contratto individuale di lavoro 
dell’arch. Maria Concetta Antinoro stipulato in data 23 agosto 2023, approvato con D.A. n. 31 del 23 agosto 
2023 e prorogato con D.A. n. 30 del 02 luglio 2025;
VISTO il D.D.G. n. 2835 del 03/09/2025 con il quale viene conferito alla dott.ssa Daniela Lo Cascio, dirigente  
del Servizio Turistico di Catania presso questo Dipartimento, l’incarico ad interim di Dirigente responsabile del 
Servizio 1 "Comunicazione” a far data dal 04/09/2025;
VISTO il D.D.G. n. 4209 del 01/12/2025 con il quale viene approvato il contratto individuale stipulato in data 
26/11/2025 tra il dirigente generale, Arch. Maria Concetta Antinoro, e la Dott.ssa Daniela Lo Cascio, relativo al 
conferimento dell'incarico ad interim di Dirigente del Servizio 1 – Comunicazione del Dipartimento del turismo, 
dello sport e dello spettacolo, per la durata di mesi 3 (tre) a decorrere dal 04/09/2025;
VISTO il D.D.G. n. 4236/A1 del 02/12/2025 con il quale viene approvato l’Addendum al succitato contratto  
individuale che proroga la scadenza dell’incarico ad interim di Dirigente del Servizio 1 – Comunicazione sino al  
31/12/2025, mantenendo invariati i rimanenti articoli;
VISTO  la  Legge  di  contabilità  generale  dello  Stato  ed  il  relativo  Regolamento  di  esecuzione  approvati 
rispettivamente con R.D. del 18.11.1923, n. 2440 e R.D. 25.05.1924, n.827 e ss. mm.ii;
VISTA la Legge Regionale 8 luglio 1977, n. 47 "Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione  
Siciliana" e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il D.lgs. 23 giugno 2011, n.118 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO  l'art.  11  della  L.R.  3/2015,  relativo  all’applicazione  nel  territorio  della  Regione  Siciliana  delle 
disposizioni del D. Lgs n. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il d. lgs. 27 dicembre 2019, n.158 recante “Norme di attuazione dello statuto speciale della Regione 
siciliana in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti giudiziali e dei controlli”;
VISTA la Direttiva 2014/24/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 26 febbraio 2014 sugli appalti 
pubblici che abroga la direttiva 2004/18/CE;
VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36;
VISTA la legge regionale 12 ottobre 2023, n. 12 “Recepimento del codice dei contratti pubblici di cui al decreto 
legislativo 31 marzo 2023, n. 36. Disposizioni varie.”;
VISTO l'art. 37 del D. Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. che prevede gli “Obblighi di Pubblicazione concernenti i 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”;
VISTA la legge regionale del 12 agosto 2014, n. 21, art.68, comma 5 “Norme in materia di trasparenza e di  
pubblicità dell'attività amministrativa” e ss.mm.ii.;



D.D.S. n. 4329  del 05/12/2025                                CUP: G39I25002090002    CIG: B8FC5122E4

2

VISTA la  legge  regionale  9  gennaio  2025,  n.  1  “Legge di  stabilità  regionale  2025-2027” pubblicata  sulla 
G.U.R.S. n. 3 del 15/01/2025;
VISTA la legge regionale 9 gennaio 2025, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio  
2025/2027” pubblicata sulla G.U.R.S. n. 3 del 15/01/2025;
VISTA la Delibera della Giunta Regionale n. 2 del 16/01/2025 “Legge regionale 9 gennaio 2025, n. 2. Bilancio 
di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2025/2027. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e 
successive  modifiche  ed  integrazioni,  Allegato  4/1  –  9.2.  Approvazione  del  Documento  tecnico  di  
accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”;
VISTO il D.A. n. 375 del 14/02/2025 che approva il “Piano Operativo Annuale 2025” (POA 2025) predisposto 
dal Dipartimento Regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo, in attuazione del comma 3, dell’art. 3 
della Legge regionale n. 10/2005
VISTA la Delibera di  Giunta n.  77 del 27/02/2025 “Legge regionale 15 settembre 2005, n.  10,  articolo 3.  
Programma Triennale di Sviluppo Turistico 2025/2027. Approvazione”;
VISTA la proposta agli atti al n. 38140 del 31/10/2025 della società Verona Fiere spa per la titolazione ufficiale della 
Finale del Circuito Italian Champions Tour 2025 “Regione Siciliana presenta la Coppa degli Assi – Winter Edition” al 
costo di € 44.000,00 IVA inclusa;
VISTA la nota prot. n. 4540 del 03/11/2025, agli atti al prot. n.38366 del 03/11/2025, con la quale l’Assessore al  
Turismo, allo Sport e allo Spettacolo rappresenta la valenza della succitata proposta promozionale;
VISTO il D.D.G. n. 3710 del 03/11/2025  con il  quale, ai  sensi dell’art.  15 del Dlgs. n. 36/2023, la Dott.ssa 
Daniela  Lo  Cascio  –  dirigente  del  Servizio  1  “Comunicazione”,  viene  nominata  Responsabile  Unico  del 
Progetto (RUP) per l’acquisizione dei servizi funzionali alla partecipazione all’Italian Champions Tour – Finale 
di Verona 2025 in qualità di Main Partner Istituzionale assumendo la titolazione ufficiale dell’evento: “Regione 
Siciliana presenta la Coppa degli Assi – Winter Edition”;
VISTA la nota prot. n. 38436 del 03/11/2025 con la quale, per motivazioni legate alle disponibilità finanziarie  
attuali, si richiede una riduzione dell’importo richiesto a € 30.500,00 (IVA inclusa);
VISTA la  nota  n.  U202503736  del  05/11/2025,  agli  atti  al  prot.  n.  38919  del  05/11/2025,  con  la  quale 
Veronafiere S.p.A. (P.IVA/C.F. 00233750231),  società  che gestisce il quartiere fieristico di Verona, propone al 
costo di € 30.500,00 (Imponibile € 25.000,00 IVA €5.500,00) la partecipazione alla 127^ Edizione Fieracavalli, 
in programma a Verona dal 6 al 9 novembre 2025, mediante la presenza presso il padiglione 8 che, oltre alle  
finali  dell’Italian  Champions  Tour,  ospiterà  la  24^  edizione  di  Jumping  Verona,  unica  tappa  italiana  della 
Longines  FEI  Jumping  World  Cup™,  del  127x127  Gran  Premio  Fieracavalli  e  gli  spettacoli  del  Galà  di  
Fieracavalli e lo svolgimento della seconda edizione delle Coppa degli Assi Winter Edition in data 8 novembre, 
nonché la promozione della Coppa degli Assi 2026 durante le giornate di sabato 8 e domenica 9, nel corso della 
programmazione della Coppa del Mondo;
VISTA la  nota  prot.  n.  38951 del  05/11/2025,  condivisa  dal  Dirigente  Generale,  con la  quale  la  succitata  
proposta viene inoltrata alla direzione;
CONSIDERATO che  detta  proposta  si  riferiva  in  particolare  all'organizzazione  della  Coppa  degli  Assi  – 
edizione Winter,  manifestazione a  titolarità,  all'interno della  Fieracavalli  di  Verona 2025,  consentendo,   tra  
l'altro, attraverso gli spazi pubblicitari messi a disposizione per tale occasione, di promuovere il brand "Coppa 
degli Assi" e di promuovere contestualmente la prossima edizione che si terrà in Sicilia nel 2026, intercettando 
in  tal  modo  il  target  di  riferimento  e  cioè  i  cavalieri  del  panorama  internazionale  e  gli  appassionati  di  
equitazione che hanno partecipato agli eventi sportivi incardinati all'interno della Fiera in argomento;
VISTO  il  D.D.S.  n.3753  del  05/11/2025  con  il  quale  si  è  ritenuto  opportuno  procedere  all’acquisizione, 
mediante affidamento diretto a Veronafiere S.p.A. (P.IVA/C.F. 00233750231), ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lettera b) del D. Lgs. 36/2023, in esito a specifica trattativa negoziata condotta sulla piattaforma SITAS – TG 
della Regione Siciliana, per la fornitura dei servizi afferenti la partecipazione alla 127^ Edizione Fieracavalli, in 
programma a Verona dal 6 al 9 novembre 2025, per come sopra specificato, previo accertamento del possesso 
da parte dell’operatore economico dei prescritti requisiti, ai sensi degli artt. 94 e 95 del D. Lgs. n. 36/2023 
provvedendo altresì alla prenotazione d’impegno di spesa sul cap. 470025 es. fin. 2025 – codice piano dei conti  
U.1.03.02.02.999 - della somma complessiva di € 30.500,00;
VISTO il D.D.S. n. 3859 del 13/11/2025 con il quale viene approvato il contratto, prot. n. 39222 del 06/11/2025, 
stipulato  con  il  suddetto  operatore  economico  Veronafiere  S.p.A.  (P.IVA/C.F.  00233750231),  relativo  alla 
partecipazione alla 127^ Edizione Fieracavalli, in programma a Verona dal 6 al 9 novembre 2025, mediante la  
presenza presso il  padiglione 8 che, oltre alle finali  dell’Italian Champions Tour, ospiterà la 24^ edizione di 



D.D.S. n. 4329  del 05/12/2025                                CUP: G39I25002090002    CIG: B8FC5122E4

3

Jumping Verona, unica tappa italiana della Longines FEI Jumping World Cup™, del  127x127 Gran Premio 
Fieracavalli e gli spettacoli del Gala di Fieracavalli e lo svolgimento della seconda edizione delle Coppa degli Assi 
Winter Edition in data 8 novembre, nonché la promozione della Coppa degli Assi 2026 durante le giornate di 
sabato 8 e domenica 9, nel corso della programmazione della Coppa del Mondo, per un importo complessivo di € 
30.500,00 (Imponibile € 25.000,00 IVA €5.500,00);
CONSIDERATO che  con il  succitato  D.D.S.  n.  3859 del  17/11/2025 si  è  altresì  provveduto  all’impegno 
definitivo di spesa della somma complessiva di € 30.500,00 (Imponibile € 25.000,00 IVA €5.500,00), a valere sul 
Capitolo 470025 del Bilancio della Regione Siciliana, es. fin. 2025, codice piano dei conti U.1.03.02.02.999; 
ACQUISITO al prot. n. 42735 del 02/12/2025 il report finale sulla 127^ Edizione Fieracavalli, svoltasi a Verona 
dal 6 al 9 novembre 2025 correlata da una relazione finale attestante quanto previsto nel contratto prot.39222 del 
06/11/2025 stipulato con l’operatore economico Veronafiere S.p.A.; 
ACQUISITO agli atti  al protocollo n. 39800 del 11/11/2025 il DURC on line dell’operatore economico in 
argomento, certificazione INAIL_50859155, valido fino al 25/01/2026;
VISTA  la  fattura  elettronica  n.  CQ25-00279 del  24/11/2025,  acquisita  al  protocollo n.  41813 del 
26/11/2025, emessa da Veronafiere S.p.A. (P.IVA/C.F. 00233750231), per i servizi resi giusto contratto 
prot. n. 39222 del 06/11/2025, per la somma complessiva di € 30.500,00 (Imponibile € 25.000,00 IVA 
€5.500,00);
VERIFICATO che quanto fatturato corrisponde a quanto ordinato e fornito e che i servizi richiesti sono 
stati completamente resi;
VISTO il Verbale di regolare esecuzione del contratto del 20/11/2025, sottoscritto dal RUP;
ACQUISITA, infine, al protocollo n. 42767 del 02/12/2025 la liberatoria dell’Agenzia delle Entrate Riscossione 
relativa al più volte citato operatore economico, ai sensi dell'art. 48-bis del D.P.R. 602/73;
ACCERTATA la  rispondenza  del  codice  IBAN  IT******************* riportato  nella  suddetta 
fattura con quello indicato dall’operatore in questione nella dichiarazione di conto corrente dedicato 
agli atti di questo Ufficio;
ACCERTATA l’insussistenza  di  cause  di  astensione  previste  dal  Codice  di  comportamento  dei 
dipendenti della Regione Siciliana per tutto il personale dipendente che tratta il presente procedimento;
Tutto ciò premesso e considerato, 

DECRETA

Per le motivazioni in premessa citate, che qui si intendono ripetute e trascritte
Art.1 Liquidare  la  somma complessiva   € 30.500,00 (Imponibile € 25.000,00 IVA €5.500,00) all’operatore 
economico  Veronafiere  S.p.A.  (P.IVA/C.F.  00233750231) –  CIG:  B8FC5122E4  ,  a  fronte  della  fattura 
elettronica di pari importo n. CQ25-00279 del 24/11/2025 acquisita al protocollo n. 41813 del 26/11/2025, per i 
servizi resi relativi la partecipazione alla 127^ Edizione Fieracavalli, svoltasi a Verona dal 6 al 9 novembre 2025, 
mediante la presenza presso il padiglione 8, durante le finali dell’Italian Champions Tour e la 24^ edizione di 
Jumping Verona, giusto impegno definitivo di spesa di cui al D.D.S. n. 3859 del 13/11/2025 di €30.500,00 sul 
capitolo 470025  es. fin. 2025 – codice piano dei conti U.1.03.02.02.999.
Art.2 Provvedere al pagamento della parte imponibile della sopracitata fattura, pari a €  25.000,00, 
mediante accredito sul conto corrente dedicato codice IBAN IT*****************************.
Art.3 Versare  l’importo  relativo  all’IVA della  fattura  di  cui  all’art.1  del  presente  decreto,  pari  a 
€5.500,00 al Capo X Capitolo 7500 del Bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 
2025.

Il presente provvedimento sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale, per la registrazione ai  
sensi dell’art. 9 della legge regionale del 15 aprile 2021, n.9, pubblicato per esteso nel sito internet 
istituzionale della Regione Siciliana - Dipartimento del Turismo dello Sport e dello Spettacolo, ai sensi  
dell'art.68 della legge regionale n. 21 del 12 agosto 2014, così come modificato dall'art. 98, comma 6 
della legge regionale 7 maggio 2015, n.9. 

Il dirigente del Servizio (RUP)
Dott.ssa Daniela Lo Cascio


